
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 35Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA: 37- DO DIA 02/02/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 7009650/ 1
CPF: 37044966268
SERVIDOR: JORGE FARIAS CONCEICAO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3232565/ 3
CPF: 17719348249
SERVIDOR: FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5848504/ 1
CPF: 14924480282
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 a 04/02/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 792715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 152 DE 29 DE JANEIRO DE 2015

REVOGA A PORTARIA: 1348/2010 - GP DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2010,

publicada no DOE nº. 31813 de 17 de dezembro de 2010.
Servidora: REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Matricula: 3202615/1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Cessão para Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Estado do Pará - SESPA
A contar de 19/01/2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

CESSÃO:
PORTARIA Nº. 153 DE 29 DE JANEIRO DE 2015

Servidor: LUIS OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA
Matricula: 3220206/1
Cargo: Economista
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará
Para: Secretaria de Estado de Saúde Publica - SESPA
Com ônus para o órgão de destino
A contar de 01/01/2015.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 154 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
REVOGA A PORTARIA: 767/1997 - GP DE 04 DE 

NOVEMBRO DE 1997
Servidora: VERA LUCIA RAMOS COUTO
Matricula: 3193950/16
Cargo: Auxiliar Técnico
Motivo: Cessão para Universidade do Estado do Pará - UEPA
A contar de 01/02/2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 156 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

Servidora: KARLA CIBELE PINA POMPEU
Matricula: 57215682/ 2
Cargo: Assistente Social
Responder como Gerente do Centro de Internação de Adolescente 
Masculino de Marabá
Motivo: Ausência da Titular
Período: 26/01/2015 á 29/01/2015
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - 
Presidente da FASEPA

CESSÃO:
PORTARIA Nº. 158 DE30 DE JANEIRO DE 2015

Servidor: WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA
Matricula: 3204472/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará
Para: Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN
Com ônus para o órgão de destino
A contar de 01/02/2015.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 155 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 06/2015 CPL/FASEPA de 21 de 
janeiro de 2015;
Considerando Despacho Gerência de Recursos Humanos - GRH 
de 27/01/2015;

R E S O L V E:
I - NOMEAR para atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio 
junto ao Sistema de Pregão na Forma Eletrônica para Aquisição 
de Bens e Serviços comuns que venham a ser realizados pela 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Para - FASEPA, os 
servidores:

Servidor Matricula Pregoeiro e 
Equipe de Apoio

Yeda Maria Lobato 
Pereira         3208010/ 1               Pregoeiro

Antonio Jorge Silva 
Fonseca      57200394/ 1             Pregoeiro e Equipe 

de Apoio
Cleberson Wagner 

Jardim Pinto 80845412/ 2 Pregoeiro e Equipe 
de Apoio

Andrea do Socorro 
da Silva Barbosa 80845134/ 1 Pregoeiro e Equipe 

de Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 157 DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando as justifi cativas apresentadas nos autos do 
processo 2015/10359, constantes no Memo. 02/2015/ASPAD 
e no Parecer Juridico nº. 031/15/PROJUR/FASEPA, ambos, 
favoráveis à convalidação dos atos praticados no âmbito 
administrativo.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR os atos administrativos, praticados no período 
de 09/12/2014 a 31/12/2014, nos autos dos processos abaixo 
relacionados:

PROCEDIMENTO PROCESSO ATO ADMINISTRATIVO

SINDICANCIA Nº 048/2014 PROCESSO 
N°060/2014

Prorrogação de 30 dias do prazo 
de apuração

SINDICANCIA Nº 049/2014 PROCESSO 
N°061/2014

Portaria de conversão de 
Sindicancia Investigativa para 

Sindicancia punitiva 

SINDICANCIA Nº 050/2014 PROCESSO 
N°062/2014

Prorrogação de 30 dias do prazo 
de apuração

SINDICANCIA Nº 045/2014 PROCESSO 
N°057/2014

Prorrogação de 30 dias do prazo 
de apuração

SINDICANCIA Nº 046/2014 PROCESSO 
N°058/2014

Prorrogação de 30 dias do prazo 
de apuração

PAD N°. 012/14 PROCESSO 
N°052/2014

Prorrogação de 60 dias do prazo 
de apuração em virtude de defesa 

de 03 acusados

PAD N°. 014/14 PROCESSO 
N°056/2014

Portaria de substituição de 
membros e prorrogação de 60 

dias do prazo de apuração

PAD N°. 016/14 PROCESSO 
N°057/2014

Portaria de sobrestamento 
no período de 15/12/2014 a 

13/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 792914

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO: 2013/611839
Número do Pregão: 01/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de hospedagem com e sem alimentação, visando 
atender à demanda anual da Sejudh.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/02/2015
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 184.534
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso:Estadual
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 792688

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069/2015-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
CONSIDERANDO que o prazo para a conclusão do processo 
disciplinar não excederá 60 (sessenta) dias, contados da data 
de publicação do ato que constituir a comissão, sendo admitida 
a prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o 
exigirem, nos termos do art. 208 do RJU.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 693/2014-CGP SUSIPE, de 
24/11/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32778 de 
28/11/2014, referente ao Processo nº 3301/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 694/2014-CGP SUSIPE, de 
25/11/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32778 de 
28/11/2014, referente ao Processo nº 3302/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 752/2014-CGP SUSIPE, de 
18/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32794 de 
23/12/2014, referente ao Processo nº 3321/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 753/2014-CGP SUSIPE, de 
18/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32794 de 
23/12/2014, referente ao Processo nº 3322/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 754/2014-CGP SUSIPE, de 
18/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32794 de 
23/12/2014, referente ao Processo nº 3324/2014-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 792464

PORTARIA Nº 077/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memorando nº 
072/2015-CT/SB, de 23.01.2015, referente à fuga de 27 (vinte e 
sete) presos, ocorrida no dia 23/01/2015, na Central de Triagem 
de São Brás - CT/SB.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado


